Дело № 1-332/2019

22RS0069-01-2019-001667-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 6 августа 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ретивых А.Е.,

при секретаре Фащевской Д.И., 

с участием государственного обвинителя Щиренко А.В.,

адвоката Кунгурова А.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 17 ноября 2017 года приговором Октябрьского районного суд г.Барнаула по п."г" ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Ленинского районного суда г.Барнаула от 14 мая 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц,

2) 24 июня 2019 года приговором Ленинского районного суда г.Барнаула по ч.2 ст.160 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.3, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество с использование электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба потерпевшей, а так же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены в г. Барнауле при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20 часов 45 минут 03 июля 2018 года до 08 часов 21 минуты 04 июля 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 у подъезда № 6 дома № 50 по ул. Попова, г. Барнаула нашел утерянную Потерпевший №1 визитницу, в которой находились банковские карты АО «Альфа-Банк» № и №, выпущенные на имя Потерпевший №1

После чего, в указанный период времени у ФИО1, находящегося у подъезда № 6 дома № 50 по ул. Попова, г. Барнаула возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ранее незнакомой Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на счетах указанных банковских карт, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно денежных средств со счета №, банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику, и, желая их наступления, действуя с корыстной заинтересованностью, вводил в заблуждение работников торговых организаций, умолчав, что не является держателем банковской карты.

04 июля 2018 года в 08 часов 21 минуту прошел в магазин «ИП Ибрагимов», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 80 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 80 рублей.

После чего ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, прошел в магазин «Грида», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 08 часов 32 минуты 04 июля 2018 года, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 93 рубля, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 93 рубля.

Продолжая реализовывать преступный умысел, Васильев прошел в магазин «Закусочная», расположенный по адресу: 

<

...>, где, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту оплатил приобретаемые им различные товары, а именно: 04 июля 2018 года в 09 часов 12 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 250 рублей, в этот же день, в 09 часов 13 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 600 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 850 рублей.

Продолжая реализовывать преступный умысел, Васильев прошел в магазин «Колос», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 09 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 300 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 300 рублей.

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, прошел в магазин «Соки Воды»», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 09 часов 31 минуту 04 июля 2018 года, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 450 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 450 рублей.

ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, прошел в магазин «Север»», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 09 часов 47 минут 04 июля 2018 года, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 228 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 228 рублей.

ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, прошел в магазин «Аникс»», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 10 часов 31 минуту 04 июля 2018 года, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 511 рублей 90 копеек, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 511 рублей 90 копеек.

ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, прошел в магазин «Жбанек», расположенный по адресу: 

<

...>, где осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары, а именно: 04 июля 2018 года в 10 часов 47 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 306 рублей, в этот же день в 10 часов 50 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 247 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 553 рубля.

ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, передал своему знакомому Свидетель №4 банковские карты № и №, выпущенные на имя Потерпевший №1, введя в заблуждение последнего относительно принадлежности указанных банковских карт и попросил его совершить покупки в магазинах, расплачиваясь при этом банковскими картами, на что Свидетель №4 согласился. После чего ФИО1 через Свидетель №4, не осведомленного о его преступном характере действий, в магазине «Из печи»», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 часов 21 минуту 04 июля 2018 года, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 170 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 170 рублей.

ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, через Свидетель №4, неосведомленного о преступном характере действий ФИО1 в магазине «Вкусная жизнь», расположенном по адресу: 

<

...>, в 12 часов 25 минут 04 июля 2018 года, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 282 рубля 97 копеек, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 282 рубля 97 копеек.

После совершения покупок Свидетель №4 вернул банковские карты ФИО1

ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, прошел в магазин «Мария - РА»», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 12 часов 35 минут 04 июля 2018 года, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 814 рублей 30 копеек, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 814 рублей 30 копеек.

ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, через Свидетель №4, неосведомленного о преступном характере действий ФИО1 в магазине «Заправка», расположенном по адресу: 

<

...>, в 13 часов 43 минут 04 июля 2018 года, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары на сумму 37 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 37 рублей.

ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, через Свидетель №4, неосведомленного о преступном характере действий ФИО1 в магазине «Барнаульский пищевик», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары, а именно:

04 июля 2018 года в 14 часов 06 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 834 рубля 06 копеек, в этот же день в 14 часов 08 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 612 рублей 09 копеек, в этот же день в 14 часов 09 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 415 рублей 87 копеек, в этот же день в 14 часов 43 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму на сумму 660 рублей 90 копеек, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на сумму 2522 рубля 92 копейки.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, через Свидетель №4, неосведомленного о преступном характере действий ФИО1 в магазине «Барнаульский пищевик» по вышеуказанному адресу, осознавая, что использует чужую банковскую платежную карту, оплатил приобретаемые им различные товары, а именно: 04 июля 2018 года в 14 часов 43 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 934 рубля 16 копеек, в этот же день в 14 часов 44 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 854 рубля 70 копеек, в этот же день в 14 часов 44 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 873 рублей 90 копеек, в указанное время и месте оплатил приобретаемые им товары на сумму 884 рубля 97 копеек, в этот же день в 14 часов 45 минут оплатил приобретаемые им товары на сумму 677 рублей, использовав для оплаты банковскую карту №, выпущенную на имя Потерпевший №1, таким образом, с банковского счета № тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 4 224 рубля 73 копейки.

ФИО1 с банковского счета №, открытого 21 июня 2018 года в техническом отделе офиса АО «АЛЬФА-БАНК» 

<

...>, банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1, путем обмана с использованием электронных средств платежа похитил принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 8 477 рублей 90 копеек; с банковского счета №, открытого 10 апреля 2018 года в техническом отделе офиса АО «АЛЬФА-БАНК» 

<

...>, банковской карты №, выпущенной на имя Потерпевший №1 путем обмана с использованием электронных средств платежа похитил, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 2 639 рублей 92 копейки, а всего похитил денежные средства на общую сумму 11 117 рублей 82 копейки, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 06 часов 45 минут до 07 часов 15 минут 25 июля 2018 года, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров от ограды дома № 1 по ул. Коммунистическая, г. Барнаула и на расстоянии 5 метров от ограды дома № 3 по ул. Коммунистическая, г. Барнаула увидел сверток – «закладку», и понимая, что в нем находится наркотическое средство, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя который, ФИО1, в период времени с 06 часов 45 минут до 07 часов 15 минут 25 июля 2018 года, более точное время следствием не установлено, на указанном участке местности с земли поднял указанный выше сверток, таким образом, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон – массой не менее 0,47 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 – «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в карман надетой на нем кофты, и стал незаконно хранить его при себе для личного употребления без цели сбыта, передвигаясь по улице г. Барнаула.

В этот же день около 07 часов 20 минут ФИО1, увидев сотрудников полиции, пакетик с наркотическим средством выбросил на участок местности, однако, он был сотрудником полиции обнаружен и изъят, ФИО1 задержан.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, просил огласить показания, данные в ходе расследования дела.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, усматривается, что около 08 часов 15 минут 4 июля 2018 находился по адресу ул. Попова, 22, проходя мимо одного из подъездов, увидел визитницу и осмотрел её, внутри находилось несколько дискотных карточек различных наименований, а также 3 банковские карты «Альфа-Банк» и 1 банковская карта «Сбербанка». Среди них он увидел, что две банковские карты, красного цвета, «Альфа-Банк» бесконтактные, то есть ими можно рассчитаться в магазине без ввода пин-кода. У него возник умысел на хищение денежных средств с банковских карт. В связи с чем, он в киоске по адресу: ул. Юрина, 206, решил приобрести сигареты, оплатив их одной из найденной им банковской картой «Альфа-Банк». После чего, в киоске «Грида» по адресу: ул. Попова, д. 70/1 он купил еще сигарет, при этом так же расплатившись одной из найденных карт банка «Альфа-Банк». В последующем он пошел в торговый павильон «Закусочная» по адресу: ул. Юрина, д. 246 «А», где он приобрел по карте «Альфа-Банк» спиртного и ещё сигарет. Около 09 часов 30 минут он зашел в киоск «Колос» по адресу: ул. Солнечная поляна, д. 21 «Г», так же расплатившись одной из найденной банковской картой «Альфа-банк» за продукты питания, после чего зашел в расположенный рядом магазин, где приобрел еще продукты, расплатившись банковской картой «Альфа-Банк». В одном из торговых павильонов - «Север», по адресу: ул. Солнечная поляна, д. 7 «Б» так же приобрел продукты, оплатив банковской картой «Альфа-Банк». В магазине «Аникс» по адресу: ул. Кавалерийская, д. 9, он так же приобрел некоторые продукты, оплатив их банковской картой «Альфа-Банк», далее он зашел в магазин бар «Жбанек» по адресу: ул. Попова, д. 48 «А», после чего зашел домой. Проходя по ул. Юрина, возле дома 303 он встретил знакомого по имени Свидетель №4, они дошли от ул. Юрина до магазина «Вкусная жизнь», который расположен по ул. Островского, д. 6а, в котором он попросил Свидетель №4, чтобы он приобрел в данном магазине мясные продукты и какую-нибудь выпечку, и передал ему две банковские карты красного цвета «Альфа-Банк», на что он согласился и приобрел необходимые товары. Зашли в магазин «Мария-РА», расположенный по ул. Островского, где приобрели спиртные напитки, по его предложению Свидетель №4 приобрел в магазине «Барнаульский пищевик», мясные деликатесы. В связи с этим они пошли в магазин «Барнаульский пищевик» по адресу: ул. Попова, д. 76, где он дал Свидетель №4 две банковские карты «Альфабанк» бесконтактные, а сам сначала зашел с ним в магазин, но остался ждать его на входе, после чего вышел на улицу. Свидетель №4 приобрел различные мясные продукты, и передал ему пакет с данными продуктами, в котором находилось несколько чеков. Далее они зашли в бар-магазин «Заправка», где Свидетель №4 приобрел на переданные ему банковские карты «Альфа-Банк», лимонад по его предложению. В последующем он взял данные карты себе. В дальнейшем, он по дороге домой сломал и выбросил две банковские карты «Альфа-Банк» и банковскую карту «Сбербанк» в мусорный бак, оставшиеся дисконтные карты он оставил у себя дома, визитницу он выкинул в мусорный банк, где именно указать не может, так как не помнит.

Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается.

Указанные обстоятельства Васильев подтвердил и в ходе проверок показаний на месте.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, усматривается, что 25 июля 2018 года около 07 часов 00 минут он пришел на работу по адресу: 

<

...>, он встретил своего знакомого Свидетель №1, он пригласил его выпить пива у него дома, на что последний согласился, проходя мимо дома № 1 по ул. Коммунистическая г. Барнаула, он запнулся и увидел лежащий на земле сверток синей изоленты, понял, что это так называемая «закладка» с наркотическим средством. Он поднял данный сверток и положил себе в карман куртки, в какой именно он не помнит. Пройдя 50 метров, он увидел идущих к ним навстречу сотрудников полиции в форме, испугался, что его могут задержать с наркотическим средством, поэтому зашел за припаркованный у дома № 1 по ул. Коммунистическая, г. Барнаула автомобиль, достал из кармана сверток и выбросил его на землю. Однако сотрудники полиции это заметили, подошли к ним, представились и предъявили служебные удостоверения, после чего сотрудник полиции прошел на то место куда он выбросил сверток, и обнаружив его вызвал на место следственно – оперативную группу. В ходе осмотра указанного участка местности сверток в синей изоленте был изъят (т. 1 л.д.184-188).

Указанные обстоятельства подтверждены ФИО1 в ходе проверки показаний на месте от 25 июля 2018 года (т. 2 л.д.6-11).

Наряду с полным признанием вины самим ФИО1 его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что 3 июля 2018 года пользовалась кредитными картами, на следующий день около 15 часов ей позвонил сотрудник ОА «АЛЬФА - БАНК» и пояснил, что с ее банковской карты происходит подозрительная активность списания денежных средств, потерпевшая обнаружила пропажу карт, а также списание денежных средств, которые вскоре заблокировала. Две банковские карты ОА «АЛЬФА - БАНК» были бесконтактные, то есть можно было производить оплату без введения пин-кода в сумме до 1000 рублей. Карты размещались в визитнице, чёрного цвета на застежке, которая хранилась в сумке. Ущерб причинен на общую сумму 11117, 82 рублей, ущерб для неё является значительным. Ежемесячный доход составляет 12 000 рублей, из которых она оплачивает кредит по кредитным картам 10 000 рублей, имеет на иждивении малолетнего ребенка, которого содержит, оплачивает услуги детского сада. Иного источника дохода потерпевшая не имеет, вместе с мамой оплачивает коммунальные платежи. Ущерб в настоящее время возмещен в полном объеме, подсудимый принес извинения, претензий к нему не имеет. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон следует, что около 12 часов 00 минут 04 июля 2018 года он возвращался из аптеки, расположенной по адресу: г. Барнаул, ул. Г ФИО2, 243, где у дома по адресу: 

<

...>, встретился с ФИО1, который предложил ему сходить с ним в магазин, на что он согласился. Они дошли от ул. Юрина до магазина «Вкусная жизнь», Васильев попросил его, чтобы он приобрел в данном магазине продукты, и передал ему две банковские карты красного цвета «Альфа-банк». ФИО1 не сказал, ему номера пин-кода, он понял, что нужно рассчитываться путем прикладывания карты к терминалу, при этом, покупка должна быть суммой не более 1000 рублей. Он с помощью данных карт купил в указанном магазине продукты сумма покупки составляли не более 1000 рублей, они прошли в магазин «Мария-РА», где Васильев приобретал также какие-то продукты питания и спиртные напитки. Около 14 часов 00 минут проходя мимо магазина «Заправка», Васильев попросил его приобрести в данном магазине лимонад, он согласился, Васильев передал ему одну из банковских карт «Альфа-банка», какую именно он не знает, после чего, в указанном магазине он приобрел лимонад, при этом также рассчитался банковской картой, которую ему передал ФИО1. В этом же доме, расположен магазин «Барнаульский пищевик», подойдя к данному магазину, ФИО1 ему предложил приобрести в нем мясных продуктов, при этом попросил его, чтобы он рассчитался, и снова передал ему две банковские карты «Альфа-банка», он согласился помочь ФИО1, с использованием которых приобрел продукты питания. О том, что Васильев похитил банковские карты, он ему не говорил, думал это его банковские карты (т. 1 л.д. 24-27).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 25 июля 2018 года около 07 часов у автосервиса, расположенного по адресу: 

<

...> он встретился с ранее знакомым ФИО1, в ходе разговора они решили вместе выпить, после чего пошли в сторону дома ФИО1. Около 07 часов 15 минут 25.07.2018 проходя мимо дома по ул. Коммунистическая, г. Барнаула ФИО1 запнулся, после чего поднял с земли сверток в синей изоленте. Они оба поняли, что это закладка с наркотическим средством. После того, как ФИО1 нашел данную «закладку», они прошли несколько метров и увидели, что в их сторону идут сотрудники полиции. Васильев попытался незаметно выбросить закладку, однако его действия стали очевидными для сотрудников полиции. Около 07 часов 20 минут указанного числа сотрудники полиции подошли к ним, представились и предъявили служебные удостоверения, после чего на участке местности было изъято наркотическое средство (т. 1 л.д.191-195).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон следует, что он состоит в должности командира отделения 2 взвода роты № 3 БП ОВО по г. Барнаулу. 25 июля 2018 года в 07 часов 20 минут, находясь на маршруте патрулирования в составе экипажа № 065 с полицейским водителем 1 взвода роты № 3 БП ОВО по г. Барнаулу ФИО11, они проезжали по ул. Коммунистическая, где у дома № 1 обратили внимание на двух граждан. Подойдя к которым гражданам, они представились, предъявили служебные удостоверения. При этом он также попросил парней представиться и предъявить документы, удостоверяющие их личности, на что мужчина, который заходил за автомобиль представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а второй представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего, он спросил у ФИО1, что последний делал за автомобилем, однако ФИО1 ничего пояснить не смог. После чего он прошел за указанный автомобиль, где на участке местности увидел сверток, обмотанный изолентой синего цвета. После чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа. В последствии, данные граждане были доставлены в ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.232-235). 

Показания свидетеля ФИО11, оглашенные в судебном заседании аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д.228-231)

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 25 июля 2018 года она принимала участие в качестве понятой при проведении следственного действия - осмотр места происшествия, участка местности, на котором около автомобиля Тойота был обнаружен сверток, обернутый синей изолентой. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет № 1, горловина которого завязана в узел и перетянута нитью черного цвета, концы которой были заклеены бумажной биркой с оттиском мастичной печати «ЭКО № 1 Отделение по Ленинскому району…..», на которой поставили свои подписи она, второй понятой (т. 1 л.д.241-245).

Показания свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 (т. 1 л.д.236-240)

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 25 июля 2018 года около 11 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в служебное помещение отдела полиции по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу, расположенное по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 224-226).

Показания свидетеля Свидетель №2аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 (т. 1 л.д.220-223).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он является оперуполномоченным ГКОН ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу, куда 25 июля 2018 года, был доставлен ФИО1, у которого в присутствии понятых он произвел личный досмотр, смывы с кистей рук (т. 1 л.д.213-216).

Кроме вышеизложенного, вина ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

-заявлением Потерпевший №1 зарегистрированным в КУСП ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу № 11159 от 04.07.2018 года, в котором Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени 07 часов 50 минут до 15 часов 00 минут 04 июля 2018 года тайно путем свободного доступа похитило визитницу, в которой находилась банковские карты: Альфа-банк, Сбербанк и скидочные карты. Ущерб составляет 11 117 рублей 82 копейки, что является для нее значительным (т. 1 л.д.3);

-протоколом явки с повинной ФИО1 от 10 июля 2018 года, зарегистрированный в КУСП № 11514, согласно которого ФИО1 добровольно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников полиции признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что в период времени с 08 часов 20 минут до 13 часов 00 минут 04 июля 2018 года он похитил с двух банковских карт «Альфа-банк» денежные средства в размере 11 117 рублей 82 копейки. Данные денежные средства потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает (т. 1 л.д.10);

-протоколами изъятий и выемки кассовых чеков, дисков с видеозаписью камер видеонаблюдения и выемки (т.1 л.д.13-15, 58-60);

-протоколом обыска от 10 июля 2018 года, и осмотра предметов от 17 сентября 2018 года согласно которым у подозреваемого ФИО1 в квартире по адресу: 

<

...> обнаружены и изъяты: льготная карта «ФАРМАКОПЕЙКА»; дисконтная карта «Детский мир» в количестве 3 штук; дисконтная карта «MONRO»; дисконтная карта «Солнечная дорожка»; дисконтная карта «ПАЛАТА»; дисконтная карта «YVES ROCHER»; дисконтная карта «Дочки-сыночки»; дисконтная карта «Хитэк»; накопительная дисконтная карта «МODЕРН»; дисконтная карта «PODSOLNUХ»; пластиковая карта «ЕвроПарк»;дисконтная карта «SUNLIGHT»; дисконтная карта «Мир кожи на Л.Толстого»; карта постоянного покупателя «Мonro»; пластиковая карта «АРЕНА-ПАРК»; дисконтная карта «ДЖУНГЛИ»; клубная карта «спортмастер»; дисконтная карта «ЛЕНТА»; дисконтная карта «askona»; дисконтная карта «Быстроном»; дисконтная карта «ОХАПКА»; дисконтная карта «Вундер Кинд»; дисконтная карта «Respeсt»; дисконтная карта «ХОЛИДЕЙ КЛАССИК»; визитная карта «Мастер-нейл»; визитная карта «Кладовая Алтая»; банковская карта АО «Альфа- Банк» (т. 1 л.д.41-45, 61-64, 126-127);

- сведениями о движении денежных средств и сведениями из АО «АЛЬФА – БАНК» (т. 1 л.д. 131-147,150-154);

-протоколом осмотра документов от 09 октября 2018 года, согласно которого осмотрены: ответ из «Альфа-банка» на запрос № 27/39168 от 08.10.2018, находящийся на листе формата А-4 и на диске CD-R, который содержит: транзакцию по карте №, выписку по лицевому счету 40№, выписку по лицевому счету 40№; ответ из «Альфа-банка» на запрос № 27/11067 от 01.08.2018, находящийся на 1 листе формата А4, диске CD-R, который содержит: транзакцию по карте № (т. 1 л.д.155-158); согласно постановлению данные документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.159)

- рапортом начальника отделения 2 взвода 3 роты БПОВО по г. Барнаулу прапорщика полиции ФИО3 (т. 1 л.д.165);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 июля 2018 года, согласно которого был произведен осмотр участка местности у забора дома, расположенного по адресу: 

<

...>, при этом на участке местности на расстоянии 10 метров от входа на участок дома по вышеуказанному адресу, был обнаружен сверток обернутый синей изолентой, который был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и перетянута нитью черного цвета, концы нити заклеены бумажной биркой с мастичным оттиском печати «ЭКО № 1 Отделения по Ленинскому району». (т. 1 л.д.166-170);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которого оперуполномоченным ФИО4 у ФИО1 ватным тампоном, смоченном в спиртовом растворе произведены смывы с кистей обоих рук, которые упакованы в пакет № 2. Также изготовлен контрольный ватный тампон, упакован в пакет № 3. (т. 1 л.д.172);

- заключением эксперта № 8187 от 10 августа 2018 года, согласно которого вещество массой 0,47 грамма, представленное на исследование в пакете №И5151, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. На ватных тампонах из пакетов №2 и №3, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т. 1 л.д.203-206);

- протоколом выемки от 26 июля 2018 года, согласно которого у оперуполномоченного Свидетель №3 изъяты пакет № 2 со смывами с кистей рук ФИО1 и пакет № 3 с контрольным ватным тампоном (т. 1 л.д. 199-200);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Эксперт ФИО5 ГУ МВД России по Алтайскому краю Экспертно-криминалистический центр», с пояснительными надписями: «ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу к заключению эксперта № 8187 от 10.08.2018 по № 001149 эксперт ФИО5», в котором находятся: Пакет № 1 с веществом, изъятым в ходе осмотра места происшествия 25 июля 2018 года (справка эксперта №И5151 от 25 июля 2018 года); пакет № 2 со смывами с кистей рук ФИО1; пакет № 3 с контрольным ватным тампоном (л.д.246-247);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, согласно которого признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм; пакет № 2 со смывами с кистей рук ФИО1; пакет № 3 с контрольным ватным тампоном (т. 1 л.д. 248).

Изучив представленные материалы дела, доказательства, представленные следственным органом, суд находит их относимыми, допустимыми, достаточными для признания виновным ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину и по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО1, обнаружив визитницу с дисконтными и банковскими картами, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, взял оттуда бесконтактные карты банка «Альфа-Банк», рассчитывался за приобретенные продукты питания в магазинах г. Барнаула. Впоследствии передал карты Свидетель №4 введя последнего в заблуждения относительно их принадлежности, просил его приобретать продукты питания, спиртные напитки, осуществляя платежи банковскими картами, принадлежащих потерпевшей, тем самым совершил хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей, причинив ей значительный ущерб.

Оценивая причиненный потерпевшей материальный ущерб, как значительный, суд руководствуется примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, а так же учитывает имущественное положение потерпевшей, состав ее семьи, сумму похищенных денежных средств и его значимость для потерпевшей, размер ее заработной платы. Суд соглашается с заявлением Потерпевший №1 о том, что причиненный ей материальный ущерб в сумме 11 117 рублей 82 копеек рублей является для нее значительным, поскольку её доход ежемесячно составляет 12 000 рублей, у нее имеются финансовые обязательства, на иждивении находится малолетний ребенок. Иных доходов потерпевшая не имеет.

Что касается незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, то в соответствии с действующим законодательством под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе и поднятие с земли; под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе и содержание при себе, в помещении, тайниках и других местах. 

Судом установлено, что Васильев поднял с земли «закладку», с наркотическим средством, таким образом, приобрел наркотическое средство и, положив его в карман, стал незаконно хранить его при себе без цели сбыта, что объективно подтверждается как признательными показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, так и другими доказательствами по делу, указанными выше. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 28 августа 2018 года № 03/3-012964/1, ФИО1 слабоумием, хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемых ему деяний у него не было временного психического расстройства, о чем свидетельствует отсутствие психотической симптоматики. ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме смешанного расстройства личности. Однако степень выраженности данных расстройств такова, что они не лишали его во время совершения инкриминируемых ему деяний способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию ФИО1 не нуждается. (т. 2 л.д.94-95)

С учетом исследованных материалов дела, поведения подсудимого в судебном заседании, его последовательных, четких ответов на постановленные вопросы, суд признает ФИО1 вменяемым.

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы № 950 от 06 августа 2018 года ФИО1 страдает синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией). Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога. Противопоказаний для лечения не имеется (т. 2 л.д.88).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, который ранее судим, на учете у врача – психиатра, нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется участковым-уполномоченным полиции, в настоящее время проходит курс реабилитации лиц группы риска, употребляющих психоактивные вещества в БФ «Олимп», а также влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяния направлены против собственности, здоровья населения и общественной нравственности, являются умышленными, законом отнесены к категории преступлений средней (ч.2 ст.159.3 УК РФ) и небольшой (ч.1 ст.228 УК РФ) тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что оба преступления являются оконченными. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд признает и учитывает при назначении наказания: состояние здоровья подсудимого его родственников, наличие двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений, по ч.2 ст.159.3 УК РФ явку с повинной, полное возмещение ущерба потерпевшей. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ при назначения наказания подсудимому учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Не усматривает суд оснований для применения ст.53.1 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ также отсутствуют основания для назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание полное возмещение ущерба, принесение извинений потерпевшей, раскаяние в содеянном, а также иные вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком, поскольку суд признает исправление ФИО1 возможным без изоляции его от общества.

ФИО1 ранее судим по приговору Октябрьского районного суда г. Барнаула от 17 ноября 2017 года к условной мере наказания, в период испытательного срока совершил данные умышленные преступления небольшой и средней тяжести, с учетом вышеизложенных обстоятельств суд находит возможным в соответствии с ч.4 ст.73 УК РФ сохранить условное осуждение по указанному приговору, который надлежит исполнять самостоятельно. 

Также надлежит исполнять самостоятельно приговор Ленинского районного суда г. Барнаула от 24 июня 2019 года, которым ФИО1 осуждён к условной мере наказания.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ подсудимый не задерживался.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также то обстоятельство, что изначально им заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным освободить его от оплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката в ходе расследования дела, отнести их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 –309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159.3 УК РФ и ч.1 ст.228 УК РФ назначить ему наказание:

по ч.2 ст.159.3 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого условно осужденный обязан доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные дни.

Приговор Октябрьского районного суда г. Барнаула от 17 ноября 2017 года и приговор Ленинского районного суда г. Барнаула от 24 июня 2019 года надлежит исполнять самостоятельно.

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-дисконтные карты «ФАРМАКОПЕЙКА», «Детский мир» в количестве 3 штук; «MONRO»; «Солнечная дорожка»; «ПАЛАТА»; «YVES ROCHER»; «Дочки-сыночки»; «Хитэк»; «МODЕРН»; «PODSOLNUХ»; «ЕвроПарк»; «SUNLIGHT»; «Мир кожи на Л.Толстого»; «Мonro»; «АРЕНА-ПАРК»; «ДЖУНГЛИ»; «спортмастер»; «ЛЕНТА»; «askona»; «Быстроном»; «ОХАПКА»; «Вундер Кинд»; «Respeсt»; «ХОЛИДЕЙ КЛАССИК»; «Мастер-нейл»; «Кладовая Алтая»; банковская карта АО «Альфа- Банк», переданные под сохранную расписку потерпевшей Потерпевший №1 оставить у последней.

- кассовые чеки от 04.07.18 08:21 на покупку 80 рублей по терминалу картой ****5497; кассовый чек из магазина-бара «Заправка» от 04.07.18 13:42 на покупку 37 рублей по терминалу 11253935 картой ****5497; чек продажи №8 от 04.07.18 (14:06) на ****5497; чек продажи № 212 от 04.07.18 (14:08) на ****5497; чек продажи №213 от 04.07.18 (14:09) на ****5497; чек продажи №235 от 04.07.18 (14:43) на ****5497; чек продажи №236 от 04.07.18 (14:43) на ****6379; чек продажи №237 от 04.07.18 (14:44) на ****6379; чек продажи №238 от 04.07.18 (14:44) на ****6379; чек продажи №239 от 04.07.18 (14:44) на ****6379; чек продажи №240 от 04.07.18 (14:45) на ****6379;

видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине ИП ФИО6 по адресу: 

<

...>; видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Барнаульский пищевик» по адресу: г. Барнаул ул. Попова, 76;

ответ из «Альфа-банка» на запрос № 27/39168 от 08.10.2018, находящийся на листе формата А-4 и на диске CD-R; 

ответ из «Альфа-банка» на запрос № 27/11067 от 01.08.2018, находящийся на 1 листе формата А4, диске CD-R, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

В связи с выделением из уголовного дела в отдельное производство в отношении неустановленного лица наркотическое средство – смесь, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,47 грамма оставить на хранении ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу.

Пакет № 2 со смывами с кистей рук ФИО1; пакет № 3 с контрольным ватным тампоном, хранящиеся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья А.Е. Ретивых